Proximus autem habet verum jus ad omnia dicta bona, adeoque re-

velare tale secretum , ratione cujus imminet proximo jactura dicto-

rum bonorum, est gravis injustitia et consequenter gravis culpa cum

onere restitutionis.

Revelare secretum secundo casu seu modo est etiam peccatum mor-

tale contra justitiam, si materia sit gravis. Così comunemente dicono í

Teologi adducendone il perchè dicendo, quia secretum revelatum sub

expresso vel tacito pacto tacendi, continet in materia gravi gravem obli-

gationem justitiae . Est enim contractus onerosus, cum subeat onus re-

velandi petens vicissim onus tacendi, adeoque, etc.

Revelare secretum in tertio casu, seu modo, est peccatum mor-

tale contra justitiam ; in re gravi, si promittens intenderit se obligare

ex justitia , vel solum ex fidelitate , seu urbanitate, judicandum est ex

circumstantiis materiae, personae, loci , temporis et modi.
#

Revelare secretum in quarto casu, seu modo est peccatum mor-

tale contra justitiam in materia gravi. Di simil modo tutti la pensano

allegandone il motivo . Si quis enim per injuriam injuste aperit litteras

alicujus ; ex quibus cognoscit ipsum aliquod pingue beneficium cer-

to medio consecuturum , certa negotiatione multum lucraturum, et

postea revelat id amico, qui praevenit, impedit, et sibi tali medio et

negotiatione acquirit, peccat contra justitiam , et tenetur ad restitutio-

nem juxta portionem certitudinis probabilitatis , vel spei habitae il-

lud bonum consequendi, quia talis injusta aperitio, et lectio litterarum

et revelatio secreti fuit impeditiva ipsius boni, et causa mali,

Revelare secretum in quinto casu, seu modo, est peccatum mor-

tale contra justitiam in materia gravi , licet non tam grave, quam re-

velare secretum, in quarto casu, seu cognitum per injuriam . Così ri-

tengono quanti sapientemente scrissero in materia teologica. Ne

sentano poi la ragione così. Si enim qui sciens, seu cognoscens casu

fortuito sine injuria ubi alter habet thesaurum occultum, illum reye-

lat, et inde surripiatur a latronibus, peccat mortaliter, et tenetur ad

pre-
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restitutionem damnorum, cum ipse sit eorum causa, licet non tam

graviter peccat, ac si cognovisset per injuriam, quia obligatio justi-

tiae circa secretum cognitum sine injuria est levior, quam circa se-

eretum cognitum per injuriam.

Le giuste cagioni per cui venga lecito di violare il secreto di cui

abbiamo fatta menzione a cinque si possono ridurre in modo specia-

le. La prima si è quando la cosa non è meritevole di rimaner secre-

la, donde avviene che la rivelazione non porta nocumentò o danno

ad alcuno. Secondo quando la cosa altrui dichiarata sotto secreto

divenne già pubblica. Terzo quando il secreto tornerebbe dannoso

alla società, allo stato, od a qualche persona privata innocente. Quar-

to quando il secreto riuscirebbe dannoso a quello stesso che altrui

confidò la cosa che ama rimanga occulta . Quinto quando quegli cui

fu manifestata la cosa andasse soggetto ad un qualche grave danno

tenendo occulta la cosa medesima.

Secondo queste cause esposte, nelle quali torna lecita la manife-

stazione del secreto si possono cogli autori fare alcune osservazioni.

Infatti lo Sporer nella sua Teologia, tract . 5 , cap . 4 , tom . 2, sect. 3,

numero 46, dice che si può dalle sopraddette ragioni dedurre. « Pri-

mo per revelationem secreti posse aliquando fieri injuriam gravem, ali-

quando injuriam levem, et aliquando nullam. In simile maniera argo-

mentano tutti i Canonisti . Quindi l'autore prosegue: Colliges secundo

tunc per revelationem secreti fieri injuriam gravem, et peccari mortali-

ter, quando quis in materia gravi secretum expressa, vel tacita con-

ventione tacendi sibi commissum revelat. Et ratio est, quia servare

fidem sibi commissam est de jure naturali, ut tradunt communiter'

doctores cum sancto Thoma 2, 2, quaest. 70, art. 1 ad 2. Unde prov.

cap. 11. n. 13, sic habetur . Qui ambulat fraudolenter revelat arcana,

qui autem fidelis est animi, celat amici commissum. Et quidem quo

ad expressam conventionem res de se clara est. Quo ad tacitam au-

tem conventionem manifeste patet in multis ; et signanter in consilia-

riis, belli officialibus, advocatis, theologis, medicis, chirurgis , ob-

stetricibus ; imo et probabiliter etiam in amicis, et propinquis, qui-

bus.consilii, remedii vel auxilii capiendi causa certa secreta ravelan-

tur, quia supradicti omnes eo ipso, quo talia secreta suscipiunt se-

瞿
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clusa alia expressa conventione tacendi, tacite censentur vi officii,

aut muneris, aut vel ex natura sua postulantis secretum ad silentium

se obligare, et a fortiori injuriam gravem inferunt, et graviter pee-

cant con onere restitutionis , qui revelant secreta cognita per inju-

riam , ut dicebatur supra de injuste et fraudolenter aperientibus alie-

nas litteras, et inde deleta secreta cum eorum notabili damno re-

velantibus, et sic de similibus.

• Colliges tertio, tunc per revelationem secreti fieri injuriam levem,

et peccari solum venialiter, quando quis in materia levi modicum

solum inde inferente damnum, aut ex imperfectione actus sine ex-

pressa gravi obligatione tacendi ' secretum revelat ; Et ratio est,

quia res levis momenti obligat solum leviter ad secretum ; additur

tamen sine expressa graviobligatione tacendi; quia, si quis praecedente

tali expressa obligatione tacendi in aliqua speciali materia, etiam

levi, secretum revelaret, injuriam gravem inferret, et consequenter

graviter peccaret, non ratione materiae, quae de se esset levis , sed

ratione violatae fidei contra expressam sibi impositam, et a se volun-

tarie assumptam obligationem tacendi, seu servandi finem, etiam in

dicta speciali materia levi..

Colliges quarto, tunc per revelationem secreti nullam fieri inju-

riam, et nulliter peccari, quando quis secretum revelat aliqua ex

quique assignatis interveniente justa causa ipsum revelandis . Et qui-

dem interveniente prima, vel secunda ex assignatis causis res de se

patet ; interveniente autem tertia, ut si urbs esset prgdenda, aut in-

nocens injuste esset occidendus, licitum est etiam cum stipendio al-

terius, et malitia sua nocere volentis, revelare secretum ad averten-

... dum simile malum, ut docet communis doctorum cum S. Thom. 2, 2,

quaest. 9, art. 1. Et ratio est, quia ex lege, et ordine charitatis qui-

libet licite potest, imo obligatur liberare innocentem ab injuria in-

juste nocentis, quamvis cum aliquo ác nocentis damno fieri debeat ;

item interveniente quarta ex dictis causis, ut si committens secretum

velit matrimonium inire cum impedimento dirimente alicui revelato

tunc si non possit aliter a tali matrimonio revocari seu impediri,

nisi canonice denuntietur, licita, imo debita erit denunciatio , seu

revelatio secreti, quia id exigit reverentia sacramenti, et obli-
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gatio evitandi etiam proximi peccatum, ut tradit communis do-

clorum . »

Per quanti sieno gli autori che hanno accuratamente trattato

questa materia uno non vi si trova, il quale dissenta dalle proposi-

zioni enunziato. E non solamente i moralisti nello insegnare questi

principii concorrono insieme, ma i più celebri fra i canonisti ` pur

anco in simil guisa pensarono.

I generali, i provinciali , i visitatori , e gli altri superiori di reli-

giosi e religiose, peccano gravemente contro la giustizia, se manife-

stano le persone, da cui i difetti da doversi correggere hanno sapu-